事 務 連 絡

令和８年１月 28 日

各都道府県・指定都市教育委員会

各都道府県私立学校担当部局

構造改革特別区域法第 12条第 1 項の認定を

受けた地方公共団体の学校設置会社担当部局

各国立大学法人附属学校担当部局

全国学力・学習状況調査担当課 御中

       文部科学省総合教育政策局参事官（調査企画担当）付学力調査室

令和８年度全国学力・学習状況調査における児童質問調査の

オンライン実施に向けた事前接続テストの実施について

 全国学力・学習状況調査の実施に当たっては、平素より御理解・御協力いただきあ

りがとうございます。

令和８年度全国学力・学習状況調査（以下「令和８年度調査」という。）の児童質

問調査については、全ての小学校等を対象として、文部科学省 CBTシステム（MEXCBT）

を活用し、CBT方式で実施することとしています。

各学校のネットワークにて、正常に MEXCBT に接続できるか等について事前に確認

するため、下記のとおり事前接続テストを実施していただきますようお願いします。

令和８年度調査に参加する小学校、義務教育学校（前期課程）及び特別支援学校（小

学部）の設置管理者におかれては、当該学校が実施期間内に事前接続テストを円滑に

実施できるよう御協力をお願いします。なお、対象児童が在籍していない学校や参加

意向のない学校におかれては、事前接続テストを実施する必要はありません。

都道府県教育委員会におかれては域内の市区町村教育委員会（指定都市教育委員会

を除く。）及び関係する所管の学校に対して、指定都市教育委員会におかれては、関

係する所管の学校に対して、都道府県私立学校担当部局におかれては、関係する域内

の私立学校に対して、構造改革特別区域法第 12 条第 1 項の認定を受けた地方公共団

体の学校設置会社担当部局におかれては、関係する株式会社立学校に対して、国立大

学法人附属学校担当部局におかれては、関係する附属学校に対して、本件について周

知いただきますようお願いします。その際、教育委員会等の主催する研修・会議等を

活用したり、クラウドを活用した文書の共有等、学校の事務負担軽減にもご配慮いた

だくよう併せてお願いします。

令和８年度調査に係る主な通知・事務連絡は、文部科学省 HP の以下 URL にまとめ

て掲載しておりますので、御参考にしてください。

URL:https://www.mext.go.jp/a_menu/shotou/gakuryoku-chousa/zenkoku/1417152_00016.htm

令和８年度全国学力・学習状況調査（児童質問調査）の事前準備として、調査に

参加する小学校が実施する事前接続テストについてお知らせします。

https://www.mext.go.jp/a_menu/shotou/gakuryoku-chousa/zenkoku/1417152_00016.htm

記

１．実施目的

令和８年度調査の児童質問調査について、MEXCBTを活用した CBT 方式で実施する

にあたり、児童質問調査の問題プログラムの配信方法や接続環境の確認を行いま

す。

２．実施対象校

  令和８年度調査に参加予定の全ての小学校等

  ※小学校等…小学校、義務教育学校（前期課程）、特別支援学校（小学部）

３．実施者

  教員（学校担当者）1名が実施

※児童は実施しない

４．実施期間

  令和８年２月５日（木）～令和８年３月 31 日（火）の期間のうち、任意の１日

（所要時間は 15 分程度）

※年度末に端末更新が予定されている場合は、端末更新後速やかに実施願います。

※新設校についても、上記実施期間に実施が困難な場合は、令和８月４月以降、

速やかに実施願います。

５．実施内容

  教員（学校担当者）が児童用端末１台を使用し、児童が使用するネットワークに

て、MEXCBTへの接続及び操作を問題なくできるかについて確認願います。

  ※全ての端末での実施は不要です（各校において児童用端末１台で実施）。

  ※実施予定日の事前登録及び実施結果報告を求めることはありませんが、期間内

で適切に実施願います。

実施手順等については、２月２日（月）に Web システムにて公開予定の「令和８

年度全国学力・学習状況調査【小学校】事前接続テストマニュアル」を御確認願い

ます。

Web システム URL

小学校調査 https://www.gakuchousho.mext.go.jp

※ Webシステムにログインするための ID・パスワードについては、令和８年

１月７日（水）までに、はがきにて各学校へ送付しております。

支障発生時の連絡先等

（問い合わせ先が不明の場合は、小学校調査コールセンターにご連絡ください。）

  【本事前接続テストの実施、令和８年度児童質問調査に関すること】

   ○小学校調査コールセンター

    電話：03-6636-5750（受付時間 平日９時〜18時）

https://www.gakuchousho.mext.go.jp/

  【学習 eポータルに関すること】

   例：学習 eポータルにログインできない。

     学習 eポータルからの問題の検索・配信操作等がわからない。

   ○各設置管理者が契約する学習 eポータルの運営主体

    ※問い合わせ先一覧：

     https://support2.mexcbt.mext.go.jp/contact/

    ※運用マニュアル一覧：

     https://support2.mexcbt.mext.go.jp/manual/

  【MEXCBTの接続に関すること】

   例：調査問題を検索しようとする際、または配信された問題を開こうとする際

に接続エラーになる（フィルタリング等、自治体の設定による場合は教

育委員会にて対応）。

   ○MEXCBT運用支援サイト

https://support2.mexcbt.mext.go.jp/

   ○オンライン学習システム推進コンソーシアム

（事務局：株式会社内田洋行 教育総合研究所）

電子メール：mexcbt-info@uchida.co.jp

電話：03-5541-1301 MEXCBTコールセンター（受付時間 平日９時〜17時）

 ＜本件担当＞

文部科学省総合教育政策局

参事官（調査企画担当）付学力調査室

E-mail：gakucho@mext.go.jp

電話：03-5253-4111（内線 3726）

※事前接続テストの実施に関するお問合せは、

下記コールセンターまでお願いします。

【小学校調査コールセンター】03-6636-5750

https://support2.mexcbt.mext.go.jp/contact/
https://support2.mexcbt.mext.go.jp/manual/
https://support2.mexcbt.mext.go.jp/